
1 
 

 

 

 

COMUNE DI BAGALADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via G. Matteotti n. 4 – 89060 Bagaladi (RC) - Tel . 0965.724016 – fax 0965.724364 

 

Prot.llo n° 3608/2018 

 

DECRETO DEL SINDACO N° 15 del 11.09.2018 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

 

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 31.05.2017 il P.P.C.C. è stato approvato il 

Piano di Protezione Civile Comunale unitamente ai nominativi dei Responsabili coordinatori delle 

rispettive Funzioni di supporto della Protezione Civile del Comune di Bagaladi (RC) ed ai 

documenti strumentali e accessori al P.P.C.C.; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 37 del 6 novembre 2017 ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento Comunale di protezione civile” in particolare l’art.8 

 

Art. 8 – L’Ufficio Comunale di Protezione Civile (U.C.P.C.) 

 

Viene istituito l’Ufficio Comunale di protezione civile cui sono affidati i servizi ordinari e di 

emergenza e relative funzioni di supporto come definito nelle linee guida comunali di protezione 

civile. 

Il Sindaco con specifico provvedimento costituisce l’Ufficio Comunale di Protezione Civile 

composto da un Responsabile e da altre figure tecniche ed amministrative necessarie per il corretto 

funzionamento dell’Ufficio stesso. 

L’Ufficio è dotato di risorse idonee per la predisposizione e l’attivazione del Piano 

Comunale di Protezione Civile; a tale scopo viene istituito uno specifico stanziamento del bilancio 

comunale in relazione ai programmi proposti e alle emergenze verificatesi. 

Sia in condizioni ordinarie che in emergenza, tutti gli enti, uffici, imprese, organizzazioni, 

associazioni e simili sono tenuti a  fornire tempestivamente i dati richiesti, per l’elaborazione e 

l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile e l’art.9 

. 

Art. 9 – Funzioni dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile (U.C.P.C.) 

Il Responsabile dell’U.C.P.C. provvede a: 

a. nominare il proprio sostituto fra il personale dell’U.C.P.C. in caso di sua 

assenza/impedimento; 

b. pianificare ed attuare gli interventi necessari, quale primo ed immediato 

referente nella gestione complessiva dell’attività ordinaria e straordinaria 

(emergenze) in collaborazione con il Sindaco o Assessore delegato; 

c. assicurare, il funzionamento dell’ufficio di protezione civile in via 

permanente, garantendo l’espletamento delle necessarie attività amministrative ed 

organizzative; 



2 
 

d. nelle emergenze, rendere operativo e dirigere il Centro Operativo Comunale; 

e. curare i rapporti con tutte le strutture che concorrono al  sistema  di  

protezione civile (enti locali, amministrazioni statali, organizzazioni di volontariato 

di protezione civile,ecc,), presenti sul territorio. 

L’U.C.P.C. cura tutti gli adempimenti necessari per assicurare un corretto funzionamento  

del servizio di protezione civile, nel puntuale rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia. 

In particolare: 

- rileva le risorse disponibili nel territorio che possono essere utilizzate per fronteggiare 

l’emergenza, con la raccolta e l’aggiornamento dei dati; 

- assicura la verifica periodica dei materiali e delle attrezzature assegnati al Servizio Comunale di 

Protezione Civile ; 

- propone acquisti /forniture di mezzi e materiali per il Servizio Comunale di Protezione Civile; 

- cura le procedure amministrative per l’acquisto dei mezzi, dei materiali e delle attrezzature 

costituenti la dotazione del servizio, mediante l’assistenza degli uffici comunali preposti; 

- predispone annualmente in occasione della predisposizione del bilancio comunale preventivo e 

consuntivo tutti gi atti di competenza; 

- cura le attività di formazione ed aggiornamento del personale addetto al servizio di protezione 

civile e di promozione delle iniziative specifiche rivolte alla popolazione. 

 
EVIDENZIATO che l’U.C.P.C. cui sono affidati i servizi ordinari e di emergenza con relative 

funzioni di supporto, deve essere costituito dal Sindaco con specifico provvedimento. 

PRESO ATTO che lo stesso U.C.P.C. dovrà essere composto da un Responsabile e da altre figure 

tecniche e amministrative necessarie per il suo funzionamento, e dovrà essere dotato di risorse 

idonee per la predisposizione e l’attivazione del del P.C.P.C. con istituzione di specifico 

stanziamento nel bilancio comunale in relazione ai programmi proposti e alle emergenze  

verificatesi . 

 

VISTA la composizione dell’Ufficio di cui trattasi nelle varie funzioni  di supporto giusto Decreto 

Sindacale n° 14 del 01.06.2017; 

 

Tutto ciò premesso,  

DISPONE 

1. LA COSTITUZIONE dell’ufficio comunale di protezione civile presso la sede municipale del 

Comune di Bagaladi in via G. Matteotti, 4; 

 
NOMINA 

 

2. Quale R.O.C. (Referente Operativo Comunale-Responsabile-) per la gestione dell’U.C.P.C.                         

l’Arch. Domenica Iaria in servizio presso questo Ente (in possesso dei titoli specialistici in 

materia di Protezione Civile) al quale spetta in periodi di normalità il compito di: – coordinare 

l’attività di previsione e prevenzione dei rischi in ambito comunale; – organizzare i rapporti con il 

Volontariato locale (comunale e/o intercomunale); – sovrintendere al Piano di Emergenza Comunale 

(stesura e aggiornamento); – tenere contatti con le Istituzioni coinvolte in attività di protezione civile 

(VVF, CC, Polizia, GdF, Genio Civile, Prefettura, Provincia, Regione, etc.), – coordinare l’attività 

esercitativa di verifica della pianificazione. 

 

 

 Bagaladi, 11.09.2018 

                         IL SINDACO  


